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SOUHRN

Práce se zabývá měřením a hodnocením celkové antioxidační kapacity (TAC) ve

vzorcích červeného vína ošetřených čtyřmi čeřícími činidly (třemi různými typy

želatiny a polyvinylpolypyrrolidonem) v koncentracích 10, 20 a 40 g/hL. Hlavním

cílem bylo zjistit, jak čeřidla v různých dávkách ovlivňují TAC. Druhá část se

zabývá vztahy mezi změnami TAC a obsahů jednotlivých antioxidačních

komponent ve vzorcích (celkového množství polyfenolů, antokyanů, kyseliny

gallové a nízkomolekulárních fenolů). Celková antioxidační kapacita byla

hodnocena metodou TEAC (Trolox equivalent antioxidant capacity assay).

Teoretická část diplomové práce stručně shrnuje základy o luminescenci,

zaměřené na chemiluminiscenční reakce. Teorie volných radikálů a antioxidanty,

zejména ty, které jsou zahrnuty v červeném víně, jsou také popsány. Proces

vinařství, především čiření je také obsažen v této části.

Experimentální část popisuje metody stanovení celkové antioxidační kapacity,

princip metody CL (chemiluminescent) assay založené na systému luminol/křenová

peroxidáza.

Výsledky ukazují že rozdílné chování polyvinylpolypyrolidonu (PVPP) oproti

želatině. Zatímco želatina snižuje TAC, PVPP má tendenci působit opačně.

Z hlediska koncentrace se ukázalo, že rozdíly v TAC mezi vzorky obsahujícími

různé množství čeřidel jsou minimální. Ve srovnání celkové antioxidační kapacity

s obsahem jednotlivých antioxidačních komponent ve vzorcích se ukázala jistá

spojitost TAC s celkovým obsahem polyfenolů (PPT). Vztahy mezi obsahem

antokyanů, kyseliny gallové, nízkomolekulárních fenolů a TAC nebyly prokázány.

Z hlediska zachování celkové antioxidační kapacity vína, se PVPP ukázal jako

dobré čeřidlo; i v koncentraci 40 g/hL byly zachovány hodnoty TAC a PPT.
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ABSTRACT

An investigation presented is dealing with the measurement and evaluation of the

total antioxidant capacity (TAC) in samples of red wine clarified with four fining

agents (polyvinylpolypyrrolidone and three different types of gelatin). All wine

samples were treated by concentrations of 10, 20 and 40 g/hL of finings The main

aim was to discover how the particular agents in different dosages influence the

TAC. The second part describes relations between changes in TAC in content of

single antioxidant components (total polyphenols, anthocyanins, gallic acid and

simple phenols). Total antioxidant capacity in red wine samples was evaluated using

the Trolox equivalent antioxidant capacity assay (TEAC).

A theoretical part of the thesis briefly summarizes basics about luminescence,

focused on chemiluminescent reaction. Theory of free radicals and antioxidants,

especially those included in red wine are also described. Process of winemaking

aimed at fining is also contained in this part.

An experimental part describes techniques of determination of the total

antioxidant capacity, principle of chemiluminescent assay based on the

luminol/peroxidase system.

The results show the different behaviour of gelatin from the

polyvinylpolypyrrolidone (PVPP). In general gelatin tends to reduce TAC, whilst

PVPP tends to act vice versa. The differences in TAC between samples containing

different amounts of finings were insignificant. The comparison of TAC with

amount of various antioxidant components in the samples showed that antioxidant

capacity is related to the total polyphenol content. Relations between contents of

anthocyanins, gallic acid, low-molecular phenols and TAC weren´t proved.

In terms to save the total antioxidant capacity in wine, PVPP was proved as a

good treatment; even the concentration 40 g/hl retains the values of the TAC and the

PPT.
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1 Introduction

1.1 General aspects of Luminescence

1.1.1 Characteristics of luminescence

Luminescence is emission of light by certain materials when they are relatively

cool. Luminescence may be seen in neon and fluorescent lamps; television, radar,

and X-ray fluoroscope screens; organic substances such as luminol or the luciferins

in fireflies and glowworms; certain pigments used in outdoor advertising; and also

natural electrical phenomena such as aurora borealis. In all these phenomena, light

emission does not result from the material being above room temperature, and so

luminescence is often called cold light. The practical value of luminescent materials

lies in their capacity to transform invisible forms of energy into visible light.

Luminescence emission occurs after an appropriate material has absorbed energy

from a proper source (such as ultraviolet or X-ray radiation, electron beams,

chemical reactions, and so on). The energy lifts the atoms of the material into an

excited state, and then, because excited states are unstable, the material undergoes

another transition, back to its unexcited ground state, and the absorbed energy is

liberated in the form of either light or heat or both (all discrete energy states,

including the ground state, of an atom are defined as quantum states). The excitation

involves only the outermost electrons orbiting around the nuclei of the atoms.

Luminescence efficiency depends on the degree of transformation of excitation

energy into light, and there are relatively few materials that have sufficient

luminescence efficiency to be of practical value. (1)

Many types of luminescence have been identified, designated by identifying the

source of energy responsible for the production and emission of light (Table 1). (2)
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type source

chemiluminescence chemical reaction

bioluminescence enzymatic reaction

electroluminescence
electric current in ionized gas or

semiconductor

triboluminescence
breaking of asymmetrical bonds in a

crystal

photoluminescence absorption of IR, visible or UV light

radioluminescence
radioactive material incorporated in

phosphorus

sonoluminescence sound waves in liquid

thermoluminescence temperature or radiation

Table 1: Types of luminescence

1.1.2 Chemiluminescence

Chemiluminescence (CL) is the production of electromagnetic radiation (UV,

visible, or IR) by a chemical reaction between at least two reagents in which an

electronically excited intermediate or product is obtained and subsequently relaxes

to the ground state with emission of a photon or by donating its energy to another

molecule which then luminescences. CL emission can be characterized by the four

parameters of color, intensity, rate of production, and decay of intensity, and the

reaction conditions have a significant effect on the progress of the

chemiluminescence. The intensity of light emission depends on the rate of the

chemical reaction, the efficiency of production of the excited state, and the

efficiency of light emission from the excited state. In recent years, CL has become a

powerful analytical tool for sensitive and selective detection of chemical species.

The advantages of CL for quantitative analytical applications include superior

sensitivity, low detection limits, wide linear dynamic ranges, and speed of response,
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but it has some disadvantages such as poor reproducibility and long observation

times, although not all the reactions are slow. (3)

1.1.2.1 Principle of chemiluminescent reaction

In chemiluminescence the excitated energy level is generated by a chemical

schema reported in Fig. 1.

CHEMILUMINESCENCE

Emission of light in the visible’s or near visible’s field

( 300-800 nm)

Molecules
in the fundamental

energy level

Energy from
oxidation

Oxidised molecules
in excited condition

Molecules in the
low energy level

Chemiluminescence

Luminol/Peroxidase

Fig. 1: Diagram of emissions of chemiluminescent system

The term Bioluminescence (BL) is outlining specific forms of luminescence that

occurs in living organisms, in which the reactions producing emissions are catalyzed

by enzymes. The bioluminescent systems most commonly used in the analysis are

luciferase from fire-fly, glow-worm and bacterial luciferase. (4)

In case of bioluminescence the excited state is produced by an enzymatic

reaction (Fig. 2).
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BIOLUMINESCENCE

Emission of light in the visible’s or near visible’s field

( 300-800 nm)

Molecules in the
fundamental
energy level

Enzyme: LUCIFERASE

Oxidised LUCIFERINE
in excited condition

LUCIFERINE oxidised in
the low energy level

Bioluminescence

Luciferine

Fig. 2: Diagram of emissions of bioluminescent system

Chemiluminescent and bioluminescent reactions usually involve the cleavage or

fragmentation of the O-O bond an organic peroxide compound. Peroxides,

especially cyclic peroxides, are prevalent in light emitting reactions because the

relatively weak peroxide bond is easily cleaved and the resulting molecular

reorganization liberates a large amount of energy (Fig. 3). (3)

Fig. 3: Principle of chemiluminescent reaction
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 The production of these metastable compounds can be controlled by enzymatic

processes, obtaining a reaction product in a state of excited singlet or triplet. The

light is emitted during the passage of this intermediate excited state to the ground

state and this process is called direct chemiluminescence. (2)

In general only the singlets have been involved. The amount of energy needed to

produce a photon is quite high, around about 200 kJ, and varies depending on the

wavelength of emission.

In reaction of indirect chemiluminescence the excited product of the

reaction is not the real emitter of light, but moves the activation energy to an

acceptor that emits the light.

The components which become part of a chemiluminescent reaction are:

1. Substrate or chemiluminescent substrates that are processed in the

electronically excited state, responsible for the reactions of direct light or

transfer energy in those indirect;

2. An electron acceptor such as oxygen, if this is an reaction of oxidation;


[…]


6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

test PVPP
10

PVPP
20

PVPP
40

GOP
10

GOP
20

GOP
40

GA 10 GA 20 GA 40 GL 10 GL 20 GL 40

c
(

m
g

/L
)

c
(

m
m

o
l/
L

)

sample

Wine 'A' - interaction TAC / polyphenols

TAC Polyphenols

Discussion and results

72

Fig. 62
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Fig. 64
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Figure 68 shows the content of simple phenols. Amount in all samples has been

decreased with increasing quantity of concentration of fining, by samples treated by

GOP and GL higher values were found than PVPP- and at the GA-ones . The

highest amount was in the test sample again.
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Fig. 67

Fig. 68
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is the highest in the test sample. The top value is clearly observed in the samples

with PVPP, also the uppermost TAC was maintained here, but same as by the

previous wines, TAC was independent on the concentration of fining and was higher

than in the test sample in case of samples with 10 and 40 g/hl.

Also next three graphs did not show dependence of the TAC on the content of

individual components. The contents of anthocyanins (Figure 70), gallic acid

(Figure 71) and simple phenols (Figure 72) decreased with increasing quantities of

finings in the samples. Samples treated by PVPP include larger number of

anthocyanins than the other three series, on the other hand, most of simple phenols

has been removed. In case of gallic acid there were small differences between

samples.

Fig. 69

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

test C PVPP
10

PVPP
20

PVPP
40

GOP
10

GOP
20

GOP
40

GA 10 GA 20 GA 40 GL 10 GL 20 GL 40

c
(

m
g

/L
)

c
(

m
m

o
l/
L

)

sample

Wine 'C' - interaction TAC / polyphenols

TAC Polyphenols

Discussion and results

77

Fig. 70

Fig. 71

0

10

20

30

40

50

60

70

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

test C PVPP
10

PVPP
20

PVPP
40

GOP
10

GOP
20

GOP
40

GA 10 GA 20 GA 40 GL 10 GL 20 GL 40

c
(

m
g

/L
)

c
(

m
m

o
l/
L

)

samples

Wine 'C' - interaction TAC / anthocyanins

TAC anthocyanis

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

test C PVPP
10

PVPP
20

PVPP
40

GOP
10

GOP
20

GOP
40

GA 10 GA 20 GA 40 GL 10 GL 20 GL 40

c
(

m
g

/L
)

c
(

m
m

o
l/
L

)

sample

Wine 'C' - interaction TAC / gallic acid

TAC gallic acid

Discussion and results

78

Fig. 72
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5 Conclusion

This work is concerned with evaluating of total antioxidant capacity (TAC) in

red wine. The Trolox equivalent antioxidant capacity assay (TEAC) was used to

evaluate it. The method is based on outspread total antioxidant capacity of the

sample equivalent concentration of trolox. Samples of three different red wines with

different content of antioxidant components are used for the measurements. All

wines are clarified with four different agents (polyvinylpolypyrrolidone and three

kinds of gelatin – liquid, atomized and powder). Dependence of TAC on the

individual antioxidant components included in the wine is also studied; the TAC is

compared with the total quantity of polyphenols, with anthocyanins, gallic acid and

simple phenols.

According to analysis of the various graphs, which are previously discussed, you

can create a general framework for the behavior of wine fined with different agents.

As shown by individual values, it should be emphasized the different behavior of

gelatin from the PVPP. While the first tends to reduce the parameters like TAC,

polyvinylpolypyrrolidone tends to act vice versa. The exceptions are GOP-samples

in wine A and GL-samples for wine B.

For PVPP-samples, higher total antioxidant capacity than that of test samples for

all three wines was obtained. It is not only because PVPP did not eliminate the large

number of polyphenols, but also it protects the wine from oxidative processes and

cleans him from small pro-oxidative molecules.

It appears that the gelatin as clarifying agent has a tendency to dramatically

reduce the TAC, usually ranging from 40 to 60% compared to test samples but two

exceptions were found.

Powder gelatin (GOP) tends to decrease TAC dramatically in the B and C

samples, on the contrary of A wine, where the values obtained are higher than in the

test samples.

Atomized gelatin reduces TAC of all wines ranging from 40-60%.
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TAC was also reduced in samples clarified with liquid gelatin; for wines A and

C at about 50%, while B-values remained almost identical to unfined samples.

Comparing samples with different concentrations of fining agents, results

showed that the concentrations used didn´t affect the overall TAC, ie. it doesn´t

matter if 10, 20 or 40 g/hl of clarifying agent is added into the wine.

It is interesting that when fined samples were measured, there were large

fluctuations between the values even of the triplicates (the same samples), unlike

test samples, where the standard deviation was minimal even if measured multiple

times in different days.

The second part deals with a comparison of the TAC and the content of the

various antioxidant components in wine: namely the total amount of polyphenols

(PPT), anthocyanins, gallic acid and low-molecular phenols (simple phenols).

The only component, which approximately reflects values of TAC, is the total

amount of polyphenols. Values correlate by all three wines A, B and C.

Among others antioxidant components big differences were found and measured

amounts do not reproduce TAC values.

Unlike the TAC, concentrations of finings affect the value of components in

almost all cases.

Also comparison of test samples showed that the values were strikingly higher

than of treated samples. Samples containing PVPP demonstrated large differences

between the values for the test samples and those containing 10 g/hl of fining, while

the much smaller variations between the samples with 10 and 40 g/hl.

With the view to save the total antioxidant capacity in the wine, PVPP certified

itself as a good treatment; even the concentration 40 g/hl retains the values of the

TAC and the PPT.
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