SOUHRN

Diplomová práce se zabývá měřením a hodnocením celkové antioxidační kapacity (TAC) ve vzorcích třech různých druhů lokálního Boloňského červeného vína (A, B a C) ošetřených čtyřmi čiščícími činidly. Těmito čiščidly byly tři různé typy želatiny (prášková, atomizovaná a tekutá), čtvrtým čiščidlem byl polyvinylpyrrolidon. Vzorky byly ošetřeny koncentracemi 10, 20 a 40 g/hL. Víno A je bohaté na celkový obsah polyfenolů, má také největší množství kyseliny gallové, na rozdíl od vína B, které ale obsahuje více antokyanů a jednoduchých fenolů. Víno C je velmi chudé s nízkým obsahem všech sloučenin. Hlavním cílem bylo zjistit, jak čiščidla v různých dávkách ovlivňují TAC. Druhá část se zabývá vztahy mezi změnami TAC a obsahy jednotlivých antioxidačních komponent ve vzorcích (celkového množství polyfenolů, antokyanů, kyseliny gallové a nízkomolekulárních fenolů). Celková antioxidační kapacita byla hodnocena metodou TEAC (*Trolox equivalent antioxidant capacity assay*). Tato metoda je založena na vztahení celkové antioxidační kapacity vzorku k ekvivalentní koncentraci Troloxu (ve vodě rozpustný analog vitamínu E). Principem metody je zhášení radikálu antioxidantem, který je donorem vodíku. Radikálový kation se inkubuje v přítomnosti peroxidázy a peroxidu vodíku.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly. První stručně shrnuje základy o luminescenci, zaměřené na chemiluminiscenční reakce, její princip, průběh a hlavní klady. Druhá kapitola se zabývá principem Teorie volných radikálů a také přírodními antioxidanty, zejména těmi, které jsou zahrnuty v červeném víně. Závěrečná kapitola popisuje proces vinařství, důraz je kladen především na kapitoly o čiření a jednotlivá čiščící činidla.

Experimentální část popisuje metody stanovení celkové antioxidační kapacity, princip metody CL (chemiluminescent) assay založené na systému luminol/křenová peroxidáza. Prvním cílem této práce bylo změřit a vyhodnotit celkovou antioxidační kapacitu (TAC) ve vzorcích z červeného vína a zjistit, zda a do jaké míry každá čiščící přísada ovlivnila celkovou antioxidační kapacitu.

Druhým cílem bylo zhodnotit, jak jednotlivé dávky ovlivnily TAC, to znamená zjistit jestli TAC červeného vína je snížena přidáním většího množství čířícího agenta, nebo ne. Za tímto účelem bylo hodnoceno: Vliv různých čířidel na jednotlivá vína, efekt jednotlivých dávek čířidel na dané vzorky a interakce mezi různými čířidly a vzorky vín nezávisle na dávkách čířidel.

Posledním cílem této práce bylo usilovat o to, zjistit vztahy mezi změnami v celkové antioxidační kapacitě vyorků a obsahu jednotlivých antioxidačních látek, jako například celkových polyfenolů (TPP), antokyanů, kyseliny gallové a jednoduchých fenolů.

Z naměřených výsledků můžeme odpozorovat obecný rámeček pro chování vína čířená různými látkami. Jak vyplývá z jednotlivých hodnot diskutovaných výše, je markantní rozdíl mezi víny ošetřenými želatinou a PVPP. Zatímco první má tendenci ke snížení parametrů jako je celková antioxidační kapacita, Polyvinylpyrrolidon má tendenci působit naopak. Výjimku tvoří vzorky vína A ošetřené práškovou želatinou a vzorky vína B ošetřené tekutou želatinou. Výsledky ukazují rozdílné chování polyvinylpolypyrolidonu (PVPP) oproti všem třem druhům želatiny. Z hlediska koncentrace se ukázalo, že rozdíly v TAC mezi vzorky obsahujícími různé množství čířidel jsou minimální. Všechny tři koncentrace (10, 20 i 40 g/hL) jsou tedy vhodná množství pro ošetřování vín. Ve srovnání celkové antioxidační kapacity s obsahem jednotlivých antioxidačních komponent ve vzorcích se ukázala jistá spojitost TAC s celkovým obsahem polyfenolů (PPT). Vztahy mezi obsahem antokyanů, kyseliny gallové, nízkomolekulárních fenolů a TAC nebyly prokázány.

Z hlediska zachování celkové antioxidační kapacity vína, se PVPP ukázal jako dobré čířidlo; i v koncentraci 40 g/hL byly zachovány hodnoty celkové antioxidační kapacity a polyfenolů.

Záhlaví

Material and methods

Results and discussion

str.38

Measuring of chemiluminescence

To determine the total antioxidant capacity of the samples, 10 μ L of the sample or standard solutions were injected into the cuvette when emission had reached the stationary emission.

str.41

Chemiluminescent mixture is prepared just before use by mixing 9 mL of 10 mM hydrogen peroxide solution and 1 mL of luminol solution.

str.35

Wine samples - The set contained 117 samples, 108 put through fining treatment and 9 untreated samples.

Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Jitka Vlčková

Konzultant: Doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.

Název diplomové práce: Chemiluminiscenční hodnocení celkové antioxidační kapacity potravin

Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Jitka Vlčková

Supervisor: Doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.

Title of Diploma Thesis: Chemiluminescent evaluation of total antioxidant capacity in foods